三井住友信託銀行株式会社

SuMi TRUST イノベーションファンドによる Creww 株式会社への出資完了および業務提携について

三井住友信託銀行株式会社(取締役社長:大山 一也、以下「当社」)は SBI インベストメント株式会社(代表取締役執行役員社長:川島 克哉)と共同で設立したプライベートファンド「SuMi TRUST イノベーションファンド」を通じて、Creww 株式会社(代表取締役:伊地知 天、以下「Creww」)に対する出資を完了したことをご報告いたします。

また、当社と Creww は社会課題の解決を目的としたオープンイノベーション*1の推進における業務提携契約を締結しており、今回の出資及び本提携により、スタートアップ支援を通じた社会課題の解決に資する活動に取り組んでまいります。

1. Creww について

【会社概要】

名称	Creww 株式会社
所在地	東京都渋谷区道玄坂1丁目19-9 第一暁ビル4F
事業概要	5,300 社以上のスタートアップが登録する国内最大級のオープンイノベーションプ
	ラットフォームを運営。企業・自治体が全国のスタートアップと共にデジタル化(DX
	推進)や新規事業の創出に取組むことが可能なクラウド型オープンイノベーション
	支援サービス「Creww Growth」を展開。
代表取締役	伊地知 天(いじち そらと)
設立年月日	2012年8月13日
資本金	564 百万円(資本準備金含)
ホームページ	https://Creww.in/

【出資及び業務提携の目的】

当社は、Creww への出資および業務提携を通じ、Creww が展開する「Creww Growth」を活用したアクセラレータープログラム^{※2}の実施など、スタートアップ企業(イノベーション企業)とオープンイノベーションを志向する大企業や全国の地域中核企業の接点構築を促すことで、大企業や地域中核企業およびスタートアップ企業(イノベーション企業)双方の成長に寄与できるものと考えています。

また、当社が接点を有する地銀、地公体を通じて、Creww が各地域におけるオープンイノベーションを実現することで、地域産業の活性化、雇用促進などの地域創生・社会課題の解決にも寄与できるものと考えています。

2. SuMi TRUST イノベーションファンドについて

名称	SuMi TRUST イノベーション投資事業有限責任組合
運営者	SBI インベストメント株式会社
ファンド規模	50 億円
運用期間	10 年間
対象ステージ	アーリー・ステージ以降の非上場企業
対象地域	主に日本国内
投資目的	新たな産業・価値を生み出すことで高い成長性が見込まれるイノベーション企業
	へのエクイティ供給を通じた社会課題の解決への貢献。また将来の三井住友トラ
	スト・グループの顧客基盤の強化及びイノベーション強化(DX 等)に繋げること。

三井住友トラスト・グループは、本邦唯一の専業信託銀行グループとして、これまでも株式上場コンサルティング機能の提供等を通じスタートアップの支援を実施してまいりました。2020 年 4 月には、日本社会におけるスタートアップ・エコシステムの発展に一層の寄与をすべく、新たな産業・価値を生み出すスタートアップ企業(=イノベーション企業)の支援を目的にイノベーション企業推進部、イノベーション企業営業課を設立、また、2020 年 9 月にはイノベーション企業への更なる支援機能として、「SuMi TRUST イノベーションファンド」を設立いたしました。

- ※1 オープンイノベーションとは、企業間コンソーシアムや、産学連携、企業の共同開発を通じて、 事業が行われ、社会的なインパクトを生むこと
- ※2 アクセラレータープログラムとは、一般的には大手企業がベンチャー企業やスタートアップに対し 自社や自社グループのリソースを提供し、大手企業の新規事業を協業・投資により創出することを 目的としたプログラム

以上